
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 3899/2024

Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/7/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  INCREMENTO  DEL  VALORE  NOMINALE  DEL  BUONO  PASTO
SOSTITUTIVO DELLA MENSA DA E 6,74 ad € 8,00. 

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/07/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 3025 del 11/07/2024
Protocollo N. 55766/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

la sottoscritta Responsabile del Procedimento nominata con Determina Dirigenziale
N. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con successiva D.D. n.
5949  del  21/12/2023,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di
Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non si trova in confitto di interessi anche potenziali.

Premesso che: 

 l’art. 89 del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali disciplinano, con propri
regolamenti, in conformità allo statuto, l’ordinamento generale degli ufici e dei
servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e
secondo principi di professionalità e responsabilità;

 l’art. 35 del CCNL del personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021
sottoscritto in data 16.11.2022 prevede:

-  al  comma  1  “Gli  enti,  in  relazione  al  proprio  assetto  organizzativo  e
compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire un servizio di mensa
o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto
con le organizzazioni sindacali";

  -  al comma 4 "Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo
pari ad un terzo del costo unitario risultante dalla convenzione, se la mensa è
gestita  da  terzi,  o  un  corrispettivo  parti  ad  un  terzo  dei  costi  dei  generi
alimentari e del personale, se la mensa è gestita direttamente dall’ente."

Considerato che la Legge di Bilancio 2023, approvata defnitivamente il 23 dicembre
2023, ha apportato alcune novità riguardanti la rimodulazione dei limiti di esenzione
fscale per i buoni pasto ed in particolare:

- per i buoni pasto cartacei il limite passa da 5,29 a 4 euro;  

      - per i buoni pasto elettronici invece sale da 7 a 8 euro. 

Dato Atto che, questa Città Metropolitana di Palermo assicura la fruizione del pasto
ai dipendenti attraverso l'erogazione di buoni pasto elettronici del valore nominale
di euro 6,74, con uno sconto del 19,07%, esclusa Iva 4%, sul valore nominale, per un
importo efettivo a carico dell'Ente di euro 5,45+ iva 4% per un totale di euro 5,67;

Considerato che la spesa per buoni pasto sostenuta dall’ente nell’anno 2023, riferita
a  n.  542  dipendenti  al  31/12/2023,  è  risultata  complessivamente  pari  ad  €
172.375,20, per n. 30.412 buoni pasto erogati, tenendo conto di n. 2 rientri al mese
fno al 31/3/2023 e di n. 1 rientro al mese dal 1/4/2023, oltre lo straordinario. 

Precisato che:

-  al  01/07/2024 il  totale  dei  dipendenti  di  questo Ente è pari  a n.  524,  con una
previsione di incremento, nel secondo semestre, per assunzioni esterne, pari a n.
58 unità, mentre nel secondo semestre 2024 è previsto che n. 24 unità  porranno
fne al proprio servizio per diverse cause di cessazione (ppensioni, dimissioni, ecc,,
per una previsione fnale, al 31/12/2023, di n. 558 unità in servizio;

-  che dal  mese di  aprile  2023,  si  è  provveduto ad una ridefnizione dell'orario  di
servizio dei dipendenti della Città Metropolitana di Palermo con la riduzione delle n.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



2  giornate  previste,  ad  n.1  giornata  di  rientro  pomeridiano,  il  cui  efetto  ha
comportato  una  riduzione  del  numero  di  buoni  pasto  erogati  al  personale
dipendente con un conseguente risparmio di spesa a carico dell’Ente;

- nel capitolo 119305 denominato “Spese per buoni pasto per dipendenti provinciali
in applicazione dell’art 12 DPR 347/83 e art. 68 del DPR 267/87, questa Direzione
ha previsto uno stanziamento di                        € 260.000 e che la somma è
certamente  bastevole  a  soddisfare  le  esigenze  dell’erogazione  del  servizio
sostitutivo di  mensa,  mediante l’acquisto  di buoni pasto elettronici,  prevedendo
l’aumento ad € 8,00 nominali, sia per l’anno 2024, tenendo conto che è prevista
l’efettuazione di un solo rientro pomeridiano settimanale e che ben 58 unità non
sono state ancora assunte e non benefciano del servizio di mensa, sia a regime,
che  in  ragione  dello  stanziamento  in  bilancio  e  delle  previsioni  in  ordine  al
personale  in  servizio,  tenendo  conto  che  negli  anni  2025  e  2026  in  atto,
complessivamente, sono previste n. 37 cessazioni e n. 33 assunzioni dall’esterno.

Preso atto che il valore del buono pasto attribuito non è stato, nell’ultimo decennio,
oggetto di rivalutazioni e aggiornamenti e, ad oggi, questo valore non assicura un
pasto completo stante l’aumento generale dei  prezzi  dei  generi  alimentari e delle
materie energetiche dovuti alla recente situazione internazionale.

Dato atto che in sede di  accordo economico 2024 del  personale Area Comparto,
sottoscritto  defnitivamente  in  data  13  giugno  2024,  la  Parte  Pubblica,  nella
considerazione che il valore del buono pasto da attribuire ai dipendenti dell’Ente,  da
ben  oltre  un  decennio  non  ha  subito  nessun  incremento,  anche  alla  luce  della
richiesta pervenuta unitamente da parte delle OO.SS. con nota prot.  n. 37588 del
13/05/2024, ha comunicato di voler incrementare il valore del buono pasto da €. 6,74
previa verifca dell’impatto economico sul Bilancio dell’Ente e la relativa sostenibilità
fnanziaria,

Vista  la Direttiva del Direttore Generale prot. n. 55310 del 10/7/2024, allegata la
presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante.

Ritenuto pertanto, di poter procedere ad aggiornare l'attuale valore nominale del
buono pasto, fssandolo in euro 8,00, con decorrenza dai buoni spettanti a partire
dalle presenze del mese di luglio 2024;

Dato  atto  che,  per  il  seguente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla  regolarità legittima e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento.

Visto il  D.Lgs. 267/2000;

Vista la L.R. n. 7/2019;

Vista la  Legge di Bilancio 2020;

Visto il CCNL -  comparto funzioni locali triennio 2019-2021.

                                                                

 PROPONE

1)  RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante del 
presente dispositivo: 

2)  AUTORIZZARE  l’aggiornamento  dell'attuale  valore  nominale  del  buono  pasto

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



elettronico, fssandolo in euro 8,00, con decorrenza dai buoni spettanti a partire dalle
presenze del mese di luglio 2024, tenuto conto:

-  della spesa per buoni pasto sostenuta dall’ente nell’anno 2023, riferita a n. 542
dipendenti al 31/12/2023, pari ad € 172.375,20;

- della previsione di personale al 31/12/2024 (pn. 558 unità in servizio,;

 - della circostanza che dal mese di  aprile 2023, si è provveduto ad una ridefnizione
dell'orario di servizio dei  dipendenti della Città Metropolitana di  Palermo con la
riduzione delle n. 2 giornate previste, ad n.1 giornata di rientro pomeridiano, il cui
efetto ha comportato una riduzione del numero di buoni pasto erogati al personale
dipendente con un conseguente risparmio di spesa a carico dell’Ente.

3) DARE ATTO che il suddetto incremento non comporta spesa aggiuntiva a carico
del  bilancio,  tenuto  conto  che  nel  capitolo  119305 denominato  “Spese  per  buoni
pasto per dipendenti provinciali in applicazione dell’art 12 DPR 347/83 e art. 68 del
DPR 267/87, questa Direzione ha previsto uno stanziamento di  € 260.000,00 e che la
somma è certamente bastevole a soddisfare le esigenze dell’erogazione del servizio
sostitutivo  di  mensa,  mediante  l’acquisto  di   buoni  pasto  elettronici,  prevedendo
l’aumento ad € 8,00 nominali,  sia  per  l’anno 2024, tenendo conto che è  prevista
l’efettuazione di un solo rientro pomeridiano settimanale e che ben 58 unità non
sono state ancora assunte e non benefciano del servizio di mensa, sia a regime, in
ragione dello stanziamento in bilancio e delle previsioni  in ordine al  personale in
servizio, tenendo conto che negli anni 2025 e 2026 in atto, complessivamente, sono
previste n. 37 cessazioni e n. 33 assunzioni dall’esterno.

4) DARE mandato alla Direzione del personale di porre in essere gli adempimenti
consequenziali

Si allega :

Direttiva del Direttore Generale prot. n. 55310 del 10/7/2024.

Palermo lì 11/07/2024 

Responsabile del Procedimento
E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


